

Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx. xxx 2019 om ændring af Inatsisartutlov om alderspension

(Forhøjelse af det beløb borgeren må tjene, inden alderspensionen bliver nedsat)
(Naalakkersuisoq for Sundhed, Sociale Anliggender og Justitsområdet)

Forelæggelsesnotat

(Naalakkersuisoq for Sundhed, Sociale Anliggender og Justitsområdet)

1. behandling

På vegne af Naalakkersuisut fremlægger jeg hermed forslag til Inatsisartutlov om ændring af alderspension.

Formålet med forslaget er at styrke incitamentet til arbejdsmarkedspensioner, egenfinansierede pensionsordninger og en fortsat tilknytning til arbejdsmarkedet under pensionen.

For at sikre et økonomisk incitament for alderspensionister til at forblive på arbejdsmarkedet, forhøjer forslaget fradraget for alderspensionens pensionstillæg med 100.000 kr. og sænker aftrappingsprocenten. Fradraget er den mængde af alderspensionen, der ikke nedsættes, selvom alderspensionisten har en bi-indtægt. Aftrappingsprocenten er den procentsats, som alderspensionen nedsættes med.

I dag nedsættes alderspensionen i takt med en stigende bi-indtægt. Dette betyder, at for hver krone, som tjenes og betales skat af, sker der en reduktion i personens alderspension. For alderspensionister kan der derfor være en begrænset økonomisk gevinst ved at være aktiv på arbejdsmarkedet eller spare op til alderdommen.

For at sikre et økonomisk incitament for alderspensionister til at forblive aktive på arbejdsmarkedet, forhøjer forslaget fradraget og forskyder dermed grænserne for, hvornår aftrappingen ved en stigende bi-indtægt for pensionstillæg og grundbeløb begynder og slutter. Aftrappingen sænkes i forhold til nugældende lovgivning således, at den mængde alderspensionsbeløbet nedsættes, efter at fradraget er ”opbrugt”, også bliver mindre. En alderspensionist vil således med dette forslag kunne beholde en større del af sin alderspension ved siden af en eventuel bi-indtægt.

Det er hensigten, at ændringerne til loven skal evalueres inden for 3 år for at klarlægge, hvorvidt ændringerne har haft den ønskede effekt på arbejdsudbuddet, og om de anslåede udgifter til alderspension og skatteindtægter matcher.

Med disse bemærkninger overlader jeg forslaget til Inatsisartuts velvillige behandling.